



BANCO MULTIPLE BDI, S.A
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
 AL 31 ENERO DEL 2020
 VALOR EN RD\$

	ENERO 2020	DICIEMBRE 2019	VARIACION
ACTIVOS			
Fondos Disponibles			
Caja	270,913,855.64	232,245,935.37	38,667,920.27
Banco Central	2,346,668,889.83	2,328,372,678.92	18,296,210.91
Bancos del país	126,536,362.91	112,573,639.72	13,962,723.19
Bancos del extranjero	233,706,419.70	225,107,253.10	8,599,166.60
Otras disponibilidades	110,840,483.49	26,761,831.38	84,078,652.11
Rendimientos por cobrar	580,815.24	462,860.92	117,954.32
Subtotal	3,089,246,826.81	2,925,524,199.41	163,722,627.40
Inversiones			
Mantenidas hasta el vencimiento	14,659,450.20	14,594,219.60	65,230.60
Otras Inversiones en Instrumentos de Deuda	1,373,081,380.97	1,228,004,687.18	145,076,693.79
Rendimiento por cobrar	22,131,008.27	25,236,065.23	(3,105,056.96)
Provisión para inversiones	(1,212,753.15)	(1,207,900.68)	(4,852.47)
Subtotal	1,408,659,086.29	1,266,627,071.33	142,032,014.96
Cartera de Crédito			
Vigente	9,814,403,284.71	9,836,764,213.00	(22,360,928.29)
Reestructurada	115,555,040.65	114,003,735.80	1,551,304.85
Vencida	89,901,605.60	48,044,265.20	41,857,340.40
Cobranza Judicial	71,761,943.73	82,034,158.53	(10,272,214.80)
Rendimientos por cobrar	79,269,354.76	79,414,170.52	(144,815.76)
Provisiones para créditos	(191,659,388.94)	(192,819,323.06)	1,159,934.12
Subtotal	9,979,231,840.51	9,967,441,219.99	11,790,620.52
Cuentas por cobrar			
Cuentas por cobrar	58,814,240.44	77,076,867.54	(18,262,627.10)
Rendimientos por cobrar	53,199.72	51,084.37	2,115.35
Subtotal	58,867,440.16	77,127,951.91	(18,260,511.75)
Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos			
Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos	247,877,309.91	247,877,309.91	-
Provisión por bienes recibidos en recuperación de créditos	(118,011,312.03)	(117,973,740.75)	(37,571.28)
Subtotal	129,865,997.88	129,903,569.16	(37,571.28)
Inversiones en Acciones			
Inversiones en Acciones	16,093,155.70	16,052,869.65	40,286.05
Provisión por inversiones en acciones	(593,290.76)	(592,887.90)	(402.86)
Subtotal	15,499,864.94	15,459,981.75	39,883.19
Propiedad, Muebles y Equipos			
Propiedad, Muebles y Equipos	790,945,260.64	796,217,940.12	(5,272,679.48)
Depreciación acumulada	(177,795,058.74)	(179,772,349.49)	1,977,290.75
Subtotal	613,150,201.90	616,445,590.63	(3,295,388.73)
Otros Activos			
Cargos diferidos	133,655,034.08	74,103,396.44	59,551,637.64
Intangibles	101,491,096.07	101,491,096.07	-
Activos diversos	27,843,956.31	28,373,863.31	(529,907.00)
Amortización acumulada	(70,256,881.37)	(69,405,987.49)	(850,893.88)
Subtotal	192,733,205.09	134,562,368.33	58,170,836.76
TOTAL DE ACTIVOS	15,487,254,463.58	15,133,091,952.51	354,162,511.07
Cuentas Contingentes	2,277,329,405.60	2,240,535,530.07	36,793,875.53
Cuentas de Orden	22,730,964,102.82	23,622,640,506.77	(891,676,403.95)



BANCO MULTIPLE BDI, S.A
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
 AL 31 ENERO DEL 2020
 VALOR EN RD\$

	ENERO 2020	DICIEMBRE 2019	VARIACION
PASIVOS Y PATRIMONIO			
PASIVOS			
Obligaciones con el público			
A la vista	819,310,852.30	707,461,847.49	111,849,004.81
De ahorro	2,099,657,130.19	1,966,829,173.99	132,827,956.20
A plazo	3,758,411,854.19	3,709,798,127.55	48,613,726.64
Intereses por pagar	4,022,844.74	4,263,885.51	(241,040.77)
Subtotal	6,681,402,681.42	6,388,353,034.54	293,049,646.88
Depósitos de Instituciones Financieras del País y del Exterior			
De instituciones financieras del país	679,479,958.74	595,742,558.42	83,737,400.32
Intereses por pagar	493,715.29	536,429.68	(42,714.39)
Subtotal	679,973,674.03	596,278,988.10	83,694,685.93
Obligaciones por Pactos de Recompra de Títulos	13,000,000.00	-	13,000,000.00
Fondos Tomados a Préstamo			
De instituciones financieras del país	-	195,738,140.00	(195,738,140.00)
Otros Financiamientos a mas de un año	13,517,777.47	13,949,244.09	(431,466.62)
Intereses por pagar	6,410.96	293,063.38	(286,652.42)
Subtotal	13,524,188.43	209,980,447.47	(196,456,259.04)
Valores en Circulación			
Títulos y valores	6,080,784,330.68	6,010,093,226.57	70,691,104.11
Intereses por pagar	17,905,665.05	18,675,930.08	(770,265.03)
Subtotal	6,098,689,995.73	6,028,769,156.65	69,920,839.08
Otros Pasivos	313,527,451.88	236,550,344.00	76,977,107.88
TOTAL DE PASIVOS	13,800,117,991.49	13,459,931,970.76	340,186,020.73
PATRIMONIO NETO			
Capital pagado	1,290,000,000.00	1,290,000,000.00	-
Otras reservas patrimoniales	73,724,763.20	73,724,763.20	(0.00)
Superavit por revaluación	149,683,289.64	149,683,289.64	-
Resultados acumulados de ejercicios anteriores	158,870,855.23	482,933.06	158,387,922.17
Resultado del ejercicio	14,857,564.02	159,268,995.85	(144,411,431.83)
TOTAL PATRIMONIO NETO	1,687,136,472.09	1,673,159,981.75	13,976,490.34
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	15,487,254,463.58	15,133,091,952.51	354,162,511.07
Cuentas Contingentes	2,277,329,405.60	2,240,535,530.07	36,793,875.53
Cuentas de Orden	22,730,964,102.82	23,622,640,506.77	(891,676,403.95)



BANCO MULTIPLE BDI, S.A
ESTADOS DE RESULTADOS
AL 31 ENERO DEL 2020
VALOR EN RD\$

	ACUMULADO	ENERO 2020	DICIEMBRE 2019
Ingresos financieros			
Intereses y comisiones por crédito	105,461,814.64	105,461,814.64	103,988,184.30
Intereses por inversiones	9,751,095.44	9,751,095.44	8,931,447.53
Ganancias por inversiones	84,175.10	84,175.10	-
Subtotal	115,297,085.18	115,297,085.18	112,919,631.83
Gastos financieros			
Intereses por captaciones	47,734,308.26	47,734,308.26	46,699,390.66
Pérdidas por inversiones	1,986,421.87	1,986,421.87	1,926,065.19
Intereses y comisiones por financiamiento	203,143.58	203,143.58	840,182.67
Subtotal	49,923,873.71	49,923,873.71	49,465,638.52
MARGEN FINANCIERO BRUTO	65,373,211.47	65,373,211.47	63,453,993.31
Provisiones para cartera de créditos	4,000,810.00	4,000,810.00	11,636,991.09
Provisión para inversiones	72.97	72.97	1,840.34
	4,000,882.97	4,000,882.97	11,638,831.43
MARGEN FINANCIERO NETO	61,372,328.50	61,372,328.50	51,815,161.88
Ingresos (gastos) por diferencias de cambio	1,677,910.60	1,677,910.60	933,867.58
Otros ingresos operacionales			
Comisiones por servicios	17,016,616.26	17,016,616.26	19,981,023.16
Comisiones por cambio	15,981,978.95	15,981,978.95	8,389,652.53
Ingresos diversos	2,171,352.82	2,171,352.82	2,867,014.67
Subtotal	35,169,948.03	35,169,948.03	31,237,690.36
Otros gastos operacionales			
Comisiones por servicios	8,817,651.52	8,817,651.52	6,341,043.43
Gastos diversos	9,430,748.08	9,430,748.08	3,798,945.51
Subtotal	18,248,399.60	18,248,399.60	10,139,988.94
Gastos operativos			
Sueldos y compensaciones al personal	26,877,969.23	26,877,969.23	41,082,583.84
Servicios a terceros	10,418,660.38	10,418,660.38	7,601,081.67
Depreciación y Amortizaciones	3,523,254.45	3,523,254.45	3,717,809.62
Otras provisiones	413,531.73	413,531.73	3,163,694.98
Otros gastos	16,168,759.51	16,168,759.51	17,780,419.53
Subtotal	57,402,175.30	57,402,175.30	73,345,589.64
RESULTADO OPERACIONAL	22,569,612.23	22,569,612.23	501,141.24
Otros ingresos (gastos)			
Otros ingresos	842,201.86	842,201.86	11,929,333.66
Otros gastos	3,195,517.88	3,195,517.88	6,121,884.88
Subtotal	(2,353,316.02)	(2,353,316.02)	5,807,448.78
RESULTADO ANTES DEL IMPUESTO	20,216,296.21	20,216,296.21	6,308,590.02
Impuesto sobre la renta	5,358,732.19	5,358,732.19	1,523,117.30
RESULTADO DEL EJERCICIO	14,857,564.02	14,857,564.02	4,785,472.72